令和３年度予算要望事項

令和３年１月 ２６日

伊勢崎市長

臂 泰雄  様

令和３年度予算に関する要望要旨

 平素、貴職におかれましては、市政発展のため御尽力いただいており

ますことに対しまして、深く敬意を表します。

 さて、令和２年度は年度末から、世界中を巻き込むパンデミックの原

因となった武漢発新型コロナウイルス感染症が感染拡大し、その影響

はわが国にも全国的な広がりを見せ、学校休業や緊急事態宣言が発

せられるなど、これまで経験したことがない、感染症への恐怖や深刻な

経済危機に陥る状態となりました。５月２５日には、緊急事態は解除さ

れたものの、現在でも未だ収束には至っておらず、新型コロナウイルス

と季節性インフルエンザの同時流行が懸念されるように、また新たな局

面となっています。

今年度、伊勢崎市においても、これまでの困難な局面を乗り超えるた

め、様々な対策を講じてまいりましたが、令和３年度は、従前の市民生

活を取り戻すために、今後求められることとなる新たな生活様式の確

立をさせていく中で、さらなる市民福祉の向上を目指していくことが責

務となります。

伊勢崎クラブといたしましても、この度、予算編成時期にあたり『新し

い生活様式の中での、さらなる市民福祉の向上と安心安全な市民生

活』の実現を目指し、市民の声が反映された政策として、令和３年度予

算要望書を提出させていただきますので、要望事項について特段の取

り計らいを賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

伊勢崎市議会伊勢崎クラブ

会長  原田 和行

■ 新型コロナウイルス対策及び感染症対策の推進

◎ 継続的な新型コロナウイルス感染症対策

  〇 特に深刻なダメージの残る事業者への減税等救済措置

  〇 感染症に配慮した避難所の確保

  〇 避難所における感染防止対策

■地域経済基盤の強化・活性化

◎ 地域経済基盤の強化

〇 地元企業育成支援・いせさきブランドの発信力強化及び地産地消の拡充

〇 農政部を創設し、持続可能な農業の振興・遊休農地の活用を図る

○ 工業団地整備促進

○ 企業間マッチングイベントの開催

○ 産業クラスター形成へ向けた取り組み

○ 地域経済活性化の推進

〇 企業誘致の推進と雇用創出

○ 地域産業の振興に資する起業・創業支援

〇 トレーニングセンター跡地の早期工業団地化を加速

〇 雪害による被災農家への被覆材等張替え助成等の継続的な支援

〇 道の駅の整備推進

■ 子育て・教育・若者支援の拡充

◎ 子育て支援の充実

    〇 子育て支援施設整備の促進

〇 保育士・幼稚園教諭・放課後児童支援員の処遇改善

〇 伊勢崎市での就業を条件とする保育士・幼稚園教諭資格取得のための就学支援

制度の創設

◎ ＧＩＧＡスクール構想の計画的な導入

〇 連絡用・緊急対応用として早期にパソコン配布し、授業へは計画的に導入

◎  児童・生徒の生活の場である学校・教育環境の整備

〇 小・中学校体育館へのエアコン整備におけるコストパフォーマンス調査

〇 わかりやすい授業へつながるＩＣＴ教育の推進

〇 ＩＣＴ支援員、学習指導員配置の拡充

〇 新入学学用品等の就学援助費の入学前支給

〇 給食への市内産食材比率の向上

〇 コミュニティスクールの拡充

◎  夜間中学設置の検討及び日本語教室の充実

◎  若者支援の拡充

〇 結婚新生活支援事業を導入し、伊勢崎市での新生活スタートを支援

〇 多子世帯への負担軽減となる支援の拡充

■ 安心安全なまちづくりの推進と生活環境整備の促進

◎ 地域へ防災士を配置するなど防災体制のより一層の充実

◎  地域防災・自然災害対策の充実

  〇 車中泊可能なスペースを確保するなど、水害時における避難所の見直しと防災マップの更新

◎ 調整池や遊水機能整備による減災

◎ 被災時のペットを伴う避難への対応明確化

◎ 防犯カメラ設置による犯罪抑止の推進

◎ 消防団員への運転免許取得補助

◎ 空き家対策

    〇 廃墟同然の空き家の税制見直しなど対策強化

    〇 民間と連携した空き家の活用推進

◎ 暮らしやすい生活環境整備

〇 違反ゴミ抑制に向けたルールづくりと啓発

〇 飼い主のいない猫対策事業の推進

○ 本町通りの規制強化（呼び込み等迷惑行為）

■ 社会基盤整備の推進

◎ 生活道路・都市計画道路の整備促進

◎ 主要幹線道路沿線土地利用の規制緩和

◎ 安心安全な水道水の安定供給及び災害時におけるライフライン連携体制

の確保

◎ 下水道整備事業の推進及び供用促進

◎ 合併浄化槽整備の促進

◎ 住宅密集地の良好な水環境を担う宮子堰の改修

◎ 北部環状線道路建設促進

◎ 伊勢崎駅北口公園の早期完成

◎ 伊勢崎駅南口広場及び大手町パティオの有効活用

◎ 交流人口増を促す魅力ある中心市街地の整備促進

◎ 区画整理事業の促進

◎ 橋梁の耐震・長寿命化の推進

■ 医療・介護・高齢者及び障害者福祉の充実

◎ 地域包括ケアシステムの運用推進

◎ 地域医療体制の充実

〇 市民病院のレベルアップ→高度急性期を目指し、医師会病院→介護・老健施設

の連携を強化→市民病院と医師会病院との機能的連携の推進

〇 伊勢崎市での就業を条件とする看護師資格取得のための就学支援制度の創設

◎  介護職員の処遇改善

◎  独居高齢者のごみ収集サービスの開始

◎  障害者への合理的配慮の拡充

■ スポーツ・文化・観光事業の振興

◎  市民の健康づくりの推進とスポーツ振興

〇 市民プール整備計画の検討

〇 市民体育館への空調設備導入

〇 スポーツ指導体制の強化

    〇 市民が多く参加できるスポーツ大会の開催

◎  文化・観光事業の推進

    〇 世界遺産の活用と関連遺産群との連携強化及び重要伝統建造物群保存地区整備

    〇 華蔵寺公園課の設置

    〇 国史跡・佐位郡正倉跡地整備の推進

■ 行財政改革の推進

◎ 行財政運営の健全性・効率性及び透明性の確保

◎ 農政の部局化

◎ 縦割り行政の見直し・改善

◎ 副市長２名体制による国との連携強化

◎ 官民連携による公共施設等の整備・運営・複合化

     〇 保健センター・保健福祉事務所・商工会議所等

◎ デジタル化による行財政運営の効率化

     〇 マイナンバーカード普及の推進

◎ 窓口サービスの改善・総合窓口設置の検討

     〇 ワンストップサービスの確立

◎ 職員の適正配置・人材育成・内部統制・倫理意識の涵養

     〇 環境問題に精通した専門職の登用